06/03/2017 a 10/03/2017, foi identificado a ocorrência de parcelamento de valores descontados 

dos servidores municipais  e  não recolhidos ao Fundo Municipal  de Previdência Social dos 

Servidores  Municipais  de  Rosário  Oeste,  no  valor  consolidado  de  R$  2.064.757,73  (dois 

milhões, sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e três centavos),  

autorizado pela Lei Municipal nº 1.440/2016, referentes aos meses de competências de janeiro 

a dezembro do exercício de 2015.

16. A  Unidade  de  Instrução  apresentou  demonstrativo  consolidado  do 

parcelamento, informando que o valor originário da dívida era de R$ 1.893.378,28, mas com as 

atualizações de R$ 105.982,82 e os juros era de R$ 65.393,63, o valor totalizou o montante de 

R$  2.064.757,73 (dois milhões, sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 

setenta  e  três  centavos),  que  foi  dividido  em  60  parcelas  mensais (fls.  4/5  -  Doc.  nº 

10521/2018).

17. Entretanto, em análise, verificou-se que a Prefeitura Municipal de Rosário 

Oeste pagou as primeiras 07 (sete) parcelas com atraso, o que acarretou em novos juros e  

multas pelo pagamento em atraso, constituindo um dano no valor de R$ 50.548,46 (cinquenta 

mil, quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos).

18. Ressalta-se  que  as  despesas  devem  ser  realizadas  para  atender  as 

necessidades públicas definidas no ordenamento jurídico, as quais podem ser consideradas de 

interesse público da sociedade e da administração pública.